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정우중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-01-16 예산액 278,323,000

제1조 2023학년도 정우중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각278,323,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 267,323 266,873 450

1.지방자치단체이전수입 28,470 28,470 0

1.비법정이전수입 28,470 28,470 0

1.기초지방자치단체전입금 28,470 28,470 0

1.자치법규근거보조금(기초) 28,470 28,470 0

2.지방교육행정기관이전수입 233,853 233,403 450

1.교육비특별회계전입금수입 233,853 233,403 450

1.교육비특별회계전입금 233,853 233,403 450

1.학교운영비전입금 163,211 163,211 0

2.목적사업비전입금 70,642 70,192 450 민원행정서비스관리 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

3.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.학교회계간이전수입 5,000 5,000 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

2.자체수입 10,207 10,992 -785

1.학부모부담수입 9,439 10,262 -823

1.수익자부담수입 9,439 10,262 -823

1.급식비 9,439 10,262 -823

1.급식비 9,439 10,262 -823 교직원급식비 : -823,000원*1교= -823,000

2.행정활동수입 768 730 38

1.사용료및수수료 105 120 -15

1.사용료및수수료 105 120 -15

1.사용료 105 120 -15 사용료 : -15,000원*1교= -15,000

2.기타행정활동수입 663 610 53

1.이자수입 547 540 7

1.이자수입 547 540 7 예금이자수입 : 6,300원*1교= 7,000

2.기타행정활동수입 116 70 46

1.기타행정활동수입 116 70 46 법인카드포인트전환 : 35,000원*1교= 35,000

3안샛별 2024년 01월 16일 16시 00분 05초 전라북도교육청 정우중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

기타행정활동수입 : 10,300원*1교= 11,000

3.기타수입 793 793 0

1.전년도이월금 793 793 0

1.순세계잉여금 793 793 0

1.순세계잉여금 793 793 0

1.순세계잉여금 793 793 0

세입합계 278,323 278,658 -335
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,114 5,298 -184

1.교직원 복지 및 역량강화 5,114 5,298 -184

1.교직원역량강화 1,974 1,974 0

1.자율연수 408 408 0

1.일반수용비 408 408 0

2.배움과성장의날전문적학습공동체 1,566 1,566 0

1.일반수용비 436 436 0

2.일반업무추진비 1,130 1,130 0

2.교직원복지 3,140 3,324 -184

1.교직원문화행사 2,264 2,424 -160

1.일반수용비 1,544 1,704 -160 워크숍및문화체험 : -68,000원*1교= -68,000

워크숍차량임차료 : -92,000원*1교= -92,000

2.일반업무추진비 720 720 0

2.동호회지원 876 900 -24

1.교직원복지비 876 900 -24 동호회운영 : -24,000원*1교= -24,000

2.학생복지/교육격차 해소 23,882 24,660 -778

1.급식 관리 12,338 12,762 -424

1.학교급식운영 12,338 12,762 -424

1.급식운영비 2,899 2,500 399

1.일반수용비 1,116 500 616 급식소모품구입비 : 77,000원*8개= 616,000

2.비품구입비 1,783 2,000 -217 조리대구입 : -217,000원*1교= -217,000

2.비조리교급식비 9,439 10,262 -823

1.전출금 9,439 10,262 -823 교직원급식비 : -823,000원*1교= -823,000

2.보건관리 8,184 8,480 -296

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,870 3,166 -296

2.학생건강검사 256 256 0

1.학생복지비 256 256 0

3.보건실운영 2,184 2,480 -296
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 150 150 0

3.학생복지비 104 400 -296 의료용약품구입 : -296,000원*1교= -296,000

4.비품구입비 1,930 1,930 0

4.[국고]흡연예방실천학교운영비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.여학생위생용품 지원사업 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.학교환경위생관리 5,314 5,314 0

1.먹는물관리 2,604 2,604 0

1.일반수용비 2,604 2,604 0

2.공기질측정 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0

3.방역관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

3.학생복지 3,360 3,418 -58

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 2,360 2,418 -58

1.학생교과서구입 908 908 0

1.교육운영비 908 908 0

2.통학택시 지원 1,452 1,510 -58

1.교육운영비 1,452 1,510 -58 통학택시 자부담금 지원 : -58,000원*1교= -58,000

3.기본적 교육활동 88,445 90,862 -2,417

1.교과 활동 47,821 49,633 -1,812

1.교과활동지원 25,832 27,380 -1,548

1.보충과정운영 20,040 20,040 0

1.기타수당 7,940 9,240 -1,300
교과보충프로그램강사료 : -1,300,000원*1

교=
-1,300,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 10,800 10,800 0

3.비품구입비 1,300 0 1,300 마이크 및 앰프구입 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

2.기초학력지도 192 1,740 -1,548

1.기타수당 0 1,200 -1,200 기초학력지도강사료 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

2.교육운영비 192 540 -348 교육용품구입 : -348,000원*1교= -348,000

3.순회교사운영 5,100 5,100 0

1.여비 3,900 3,900 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.에듀테크 멘토링운영 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.국어 교과활동 490 490 0

1.교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.사회 교과활동 1,789 1,789 0

1.교과운영 1,789 1,789 0

1.교육운영비 289 289 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 11,211 11,316 -105

1.교과운영 9,216 9,216 0

1.교육운영비 2,216 2,216 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.학습준비물지원 1,995 2,100 -105

1.학습준비물 1,995 2,100 -105 기술가정실습재료비 : 362,000원*1교= 362,000

과학실험실습재료비 : -467,000원*1교= -467,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 2,990 2,990 0

1.교과운영 2,990 2,990 0

2.교육운영비 2,990 2,990 0

7.예술 교과활동 2,661 2,820 -159

1.교과운영 2,200 2,320 -120

2.비품구입비 2,200 2,320 -120
난타 및 음악교구 구입비 : -120,000원*1

교=
-120,000

2.학습준비물지원 461 500 -39

1.학습준비물 461 500 -39 교육용품구입 : -39,000원*1교= -39,000

8.외국어 교과활동 1,948 1,948 0

1.교과운영 588 588 0

1.교육운영비 588 588 0

2.원어민 원격화상강의 지도수당 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

9.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 38,176 38,781 -605

1.자율활동 8,257 8,400 -143

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학교특색사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 2,600 2,600 0

5.어울마당 857 1,000 -143

1.교육운영비 857 1,000 -143 사제동행어울마당 : -143,000원*1교= -143,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 27,121 27,201 -80

1.수학여행 8,635 8,635 0

2.교육운영비 8,635 8,635 0

2.수련활동 473 473 0

1.교육운영비 473 473 0

3.현장학습 846 926 -80

2.교육운영비 846 926 -80 식비및간식비 : -44,000원*1교= -44,000

입장료 : -36,000원*1교= -36,000

4.해외현장체험학습 17,167 17,167 0

1.교육운영비 17,167 17,167 0

3.동아리활동 818 1,200 -382

1.동아리활동 480 600 -120

1.학생복지비 480 600 -120 학생동아리지원 : -120,000원*1교= -120,000

2.청소년단체활동 338 600 -262

1.학생복지비 338 600 -262 학생단체활동지원 : -262,000원*1교= -262,000

5.진로활동 1,980 1,980 0

1.진로체험활동 1,980 1,980 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

3.자유학기(년) 활동 2,448 2,448 0

1.자유학기(년)제활동 2,448 2,448 0

1.주제선택활동 2,448 2,448 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,748 1,748 0

4.선택적 교육활동 21,666 29,340 -7,674

1.방과후학교 운영 6,726 14,400 -7,674

1.방과후학교운영 6,726 14,400 -7,674

1.교과프로그램 1,400 4,200 -2,800
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1.운영수당 1,400 4,200 -2,800 강사비 : -2,800,000원*1교= -2,800,000

2.특기적성교육 5,326 10,200 -4,874

1.운영수당 4,800 9,600 -4,800 강사비 : -4,800,000원*1교= -4,800,000

2.교육운영비 526 600 -74 교육용품구입 : -74,000원*1교= -74,000

2.독서활동 6,460 6,460 0

1.독서활동운영 6,460 6,460 0

1.도서구입 4,260 4,260 0

1.도서구입비 4,260 4,260 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 8,480 8,480 0

1.기타선택적교육운영 8,480 8,480 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.코딩교육지원(보조금) 7,980 7,980 0

1.운영수당 3,740 3,740 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0

5.교육활동 지원 65,913 65,885 28

1.교무업무 운영 4,825 5,406 -581

1.교무학사운영 4,825 5,406 -581

1.교무학사운영 2,007 2,007 0

1.교육운영비 2,007 2,007 0

2.교육활동홍보 1,958 2,139 -181

1.교육운영비 1,958 2,139 -181 교육실적물제작 : -181,000원*1교= -181,000

3.입학식 및 졸업식 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.교육과정평가 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

5.환경정리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 환경정리용품구입 : -400,000원*1교= -400,000

2.생활지도운영 1,211 1,211 0

1.학생생활상담지도 550 550 0

1.학생생활지도운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학생안전교육 661 661 0

1.안전교육 661 661 0

1.교육운영비 661 661 0

3.학습지원실 운영 13,877 13,268 609

1.정보화실운영 13,877 13,268 609

1.학교정보화지원 13,877 13,268 609

1.일반수용비 5,948 5,948 0

2.교육운영비 5,679 5,070 609 인터넷통신비 : 304,400원*2달= 609,000

3.비품구입비 2,250 2,250 0

4.교육여건 개선 46,000 46,000 0

1.교육환경개선 46,000 46,000 0

1.교실환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.학교상담실(위클래스) 구축사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,550 14,550 0

2.교육운영비 2,410 2,410 0

3.비품구입비 3,040 3,040 0

3.학교내 쉼터 조성사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

2.비품구입비 5,200 5,200 0

6.학교 일반운영 73,303 62,613 10,690
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 17,921 16,921 1,000

1.부서기본운영 17,921 16,921 1,000

1.교장실운영 4,720 4,720 0

1.일반업무추진비 1,720 1,720 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,881 11,881 1,000

1.일반수용비 2,648 2,648 0

2.기타공공요금 123 123 0

3.여비 9,750 8,750 1,000 교직원관내외여비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

5.일반업무추진비 360 360 0

3.교무부운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

2.시설 장비 유지 54,132 44,442 9,690

1.학교시설장비유지 54,132 44,442 9,690

1.공공요금및제세공과금 11,605 11,605 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 1,405 1,405 0

2.연료비 10 10 0

1.연료비 10 10 0

3.시설관리용역 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.시설일반관리 32,883 23,193 9,690

1.기간제근로자인건비 692 692 0

2.일반수용비 32,191 22,501 9,690 소규모수선비 : 9,690,000원*1교= 9,690,000

5.화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 450 450 0

1.학교운영위원회운영 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 278,323 278,658 -335
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